关于举办宣城市 2024 年

“书香伴成长”寒假读书创作活动的通知

各县市区教体局，市直有关学校：

为引导广大中小学生积极培育和践行社会主义核心价

值观，全面落实立德树人根本任务，进一步推动书香校园建

设，培养学生浓厚的读书兴趣和良好的阅读习惯，营造爱读

书、读好书、善读书的校园风尚，根据《宣城市 2023-2024

学年度中小学阅读课程改革活动计划安排》，市教体局决定

举办 2024 年“书香伴成长”寒假读书创作活动。现将有关

事项通知如下:

一、活动主题

书香伴成长

二、活动对象

全市义务教育阶段在校学生。

三、活动内容与形式

1.主题征文

本次活动重点推荐传统文化阅读、整本书阅读、拓展阅

读等多种优秀图书供中小学生选阅（见附件 1）。凡是在认

真阅读的基础上撰写的读后感，均可参加征文评选。

2.线上知识竞赛

活动期间，将组织专家围绕《漫读课本里的古诗文》一

书，分年级、学段编制知识竞赛题库，突出传统文化知识运

用和学生文化素养积淀，重视对学生阅读、理解与鉴赏能力

的培养。

微信搜索小程序“皖新优阅”或扫描小程序码，进入小

程序后根据提示输入姓名、所在学校、班级等基本信息完成

注册后，点击“宣城市 2024 年‘书香伴成长’寒假读书创

作活动”进入线上知识竞赛专区答题页面即可进行在线答题

参赛。

线上知识竞赛时间：2024 年 2 月 10 日-2 月 25 日。

四、奖项设置

1.征文活动：按比例设置一等奖、二等奖、三等奖若干

名；同时颁发优秀指导教师奖（每件作品指导教师限 1名）。

2.知识竞赛活动：根据线上竞赛得分，取前 300 名颁发

获奖证书，分数相同的，按照答案提交时间先后排名。

3.优秀组织奖。县市区教体局 4个、学校 10 个。

五、活动要求

1.精心组织。各地、各中小学要将学生寒假读书活动作

为提高中小学生综合素质的重要途径，鼓励广大学生积极参

加。活动中，要坚持自主选择原则，不得强迫学生购买书刊

等读物，也不得由学校组织统一征订。各中小学可为每个班

级配备两套相应学段的图书，供困难家庭学生借阅使用，费

用在公用经费中列支。

2.参赛要求。学生自愿参与知识竞赛和征文创作活动。

其中征文活动：小学低年级组（一至三年级）作品不少于 300

字；小学高年级组（四至六年级）作品不少于 500 字；初中

组不少于 600 字。作品要主题鲜明、立意新颖、内容真实、感

情真挚，须为原创，且在本次活动之前未公开发表。

3.报送时间和方式。各中小学要组织校级评选，将优秀

作品通过宣城市课后延时服务管理平台（平台网址：

https://xuancheng.yjyx1530.com/kh/user/login/）报送

至各县市区教体局；3月 15 日前各县市区教体局将优秀征文

通过平台择优推荐上报市教体局，市直学校直接推荐上报。

各县市区教体局和市直学校同时上报 2024 年寒假读书创作

参评作品汇总表电子版（见附件 2）。

主题征文作品报送指导计划为：宣州区 100 篇，广德市

80 篇，郎溪县、宁国市、泾县各 50 篇，绩溪县、旌德县各

30 篇，北师大宣城实验学校 10 篇，市体校、市特教中心各

3篇。

联系人：舒时彬，联系电话：3033016，电子信箱：

xcjjk2022@163.com。

附件：

1.“书香伴成长”寒假读书创作活动推荐书目

2. 2024 年寒假读书创作参评作品汇总表

2024 年 1 月 9 日